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KẾ HOẠCH 

Tuyên truyền công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy  

trên địa bàn huyện Bảo Lâm 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1244/KH-UBND ngày 29/4/2025 của Ủy ban nhân dân 

(UBND) tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết số 93/NQ-CP ngày 16/4/2025 của 

Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Kết luận số 132-KL/TW ngày 18/3/2025 của 

Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính 

trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Kế 

hoạch số 85/KH-SVHTTDL ngày 09/5/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch về 

Kế hoạch Tuyên truyền công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn tỉnh 

Cao Bằng. 

 Ủy ban nhân dân huyện Bảo Lâm xây dựng Kế hoạch thông tin tuyên truyền 

về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện Bảo Lâm năm 2025 

với những nội dung chính như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đồng bộ, 

hiệu quả Kết luận số 132-KL/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện có hiệu quả Chỉ 

thị số 36-CT/TW, ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công 

tác phòng, chống và kiểm soát ma túy (gọi tắt là Kết luận so 132- KL/TW). 

- Tăng cường, phát huy vai trò lãnh đạo của cá cấp ủy đang, hiệu lực, hiệu quả 

quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, vai trò nòng cốt của các lực lượng chuyên 

trách, huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và nhân dân, tạo bước chuyển biến 

cơ bản trong công tác phòng, chống ma túy. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật Nâng cao nhận 

thức, trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức lao động và nhân dân trong công 

tác đấu tranh, phòng, chống và kiểm soát ma túy, góp phần giảm thiểu các nguy cơ từ 

sử dụng ma túy và kiềm chế sự gia tăng tệ nạn ma túy trên địa bàn tỉnh. 

2. Yêu cầu 

- Công tác tuyên truyền thực hiện Kết luận số 132-KL/TW được tiến hành đồng 

bộ, toàn diện, kịp thời và hiệu quả, gắn với việc tuyên truyền thực hiện Chương trình mục 

tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030; Chiến lược Quốc gia phòng, chống và 

kiểm soát ma túy ở Việt Nam đến năm 2020 và định hướng đến năm 2030; Chương trình 

phòng, chống ma túy trong thanh, thiếu niên đến năm 2030; Kế hoạch triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 36-C/TW của Bộ Chính trị và các chỉ thị, nghị quyết, chương trình, chiến 

lược quốc gia của Đảng và Chính phủ, các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã 
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hội của địa phương. 

- Sử dụng tối đa các phương tiện để thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, 

chống ma túy thông qua các phương thức, hình thức đa dạng, phong phú: bài viết, xây 

dựng các phóng sự, phim, ảnh, tài liệu tuyên truyền để đăng tải, phát sóng. 

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN 

1. Đẩy mạnh tuyên truyền bằng nhiều hình thức, biện pháp, phương tiện phù 

hợp với từng nhóm đối tượng, đặc biệt tập trung vào đối tượng thanh thiếu niên, học 

sinh, sinh viên, đồng bào dân tộc thiểu số. Lồng ghép nội dung phòng, chống ma túy 

vào các chương trình giáo dục, sinh hoạt cộng đồng, các phong trào thi đua để huy 

động tối đa sức mạnh của toàn xã hội tham gia phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (Zalo, Facebook...), nền tảng 

di động... trong các hoạt động tuyên truyền. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật 

liên quan đến công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn tỉnh; tổ chức các hoạt động 

hưởng ứng “Tháng hành động phòng, chống ma túy” và “Ngày toàn dân phòng, chống 

ma túy - 26/6”; chú trọng đổi mới nội dung, triển khai tổng thể các loại hình thông tin 

tuyên truyền, duy trì và phát huy loại hình tuyên truyền có hiệu quả. Lựa chọn các loại 

hình thông tin, tuyên truyền phù hợp với từng địa bàn, đối tượng, đặc biệt cần quan 

tâm đến những địa bàn trọng điểm, phức tạp, địa bàn vùng sâu, vùng xa, biên giới và 

các đối tượng có nguy cơ cao như học sinh, sinh viên, người lao động, chú trọng chỉ 

đạo tuyên truyền điểm ở các địa bàn cơ sở. Tổ chức triển khai hiệu quả các phong trào 

“Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, toàn dân tham gia phòng, chống ma túy gắn với 

cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh” và các 

phong trào thi đua yêu nước khác để huy động tối đa sức mạnh của toàn xã hội tham 

gia phòng, chống và kiểm soát ma túy. 

3. Xây dựng phong trào “Toàn dân tham gia đấu tranh chống tội phạm ma túy” 

để người dân thông tin, tố giác người nghiện ma túy, người sử dụng trái phép chất ma 

túy, đối tượng mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy cho lực lượng Công 

an và chính quyền; xây dựng từ thôn, xóm, làng, bản, tổ dân phố tiến tới các xã, 

phường không có người nghiện ma túy, người mua bán, tàng trữ, sử dụng trái phép 

chất ma túy. Tiếp tục xây dựng, mở rộng, củng cố mạng lưới báo cáo viên, tuyên 

truyền viên, cộng tác viên về phòng, chống ma túy. Tổ chức các hoạt động truyền 

thông tại cộng đồng, địa bàn dân cư dưới nhiều hình thức gặp gỡ, trao đổi, nói chuyện 

trực tiếp, phát tài liệu miễn phí. Xây dựng và nhân rộng các mô hình phòng, ngừa tại 

các địa bàn trọng điểm về ma túy, nhất là những địa bàn dân cư tập trung đồng bào 

dân tộc ít người sinh sống. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Văn hóa, Khoa học và Thông tin  

- Tham mưu UBND huyện thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan bằng khẩu 

hiệu, pano, băng rôn, áp phích… góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống, 

kiểm soát ma túy trên địa bàn huyện. 

- Xây dựng kế hoạch thông tin, tuyên truyền các chủ trương, chính sách của 
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Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy. Trong 

quá trình thực hiện phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng đưa tin về hoạt động 

của các lực lượng chức năng tại địa phương trong thực hiện công tác phòng, chống, 

kiểm soát ma túy. 

- Đẩy mạnh phong trào toàn dân phòng, chống tội phạm, đảm bảo an ninh, trật 

tự an toàn xã hội, gắn với việc thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời 

sống văn hóa”; duy trì, củng cố, phát triển, nhân rộng các mô hình về phong trào toàn 

dân tham gia phát hiện, tố giác tội phạm buôn bán ma túy; tiếp tục bồi dưỡng, nâng 

cao năng lực của đội ngũ tuyên truyền, báo cáo viên phục vụ công tác truyền thông 

có hiệu quả; tổ chức các hoạt động truyền thông tại cộng đồng, chiến dịch truyền thông 

trên phương tiện thông tin đại chúng, đảm bảo hầu hết văn bản quy phạm pháp luật 

về phòng, chống ma túy được tuyên truyền về tận cơ sở. 

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực du lịch, nhất là 

đối với các hoạt động kinh doanh dịch vụ lưu trú du lịch, kinh doanh dịch vụ văn hóa 

công cộng (karaoke, bar...), phòng ngừa, ngăn chặn các đối tượng lợi dụng để phạm 

tội và vi phạm pháp luật về ma túy. 

- Phối hợp với Ban Tuyên giáo và Dân vận Huyện ủy hướng dẫn Trung tâm văn 

hóa và Truyên thông, UBND các xã, thị trấn và hệ thống thông tin cơ sở tổ chức thực 

hiện theo Kế hoạch và nội dung thông tin, tuyên truyền về công tác phòng, chống và 

kiểm soát ma túy. 

2. Liên đoàn lao động huyện 

- Hướng dẫn xây dựng đời sống văn hóa ở cơ quan, công sở, doanh nghiệp, 

trường học và khu dân cư; kiểm tra, kiểm soát các hoạt động dịch vụ văn hóa nhằm 

hạn chế phát sinh tệ nạn ma túy; có hoạt động cụ thể để tuyên truyền phòng, chống 

ma túy thông qua các thiết chế văn hóa cơ sở, lồng ghép tuyên truyền, giáo dục phòng, 

chống ma túy với sinh hoạt văn hóa, thể thao. 

3. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông 

- Xây dựng chuyên trang, chuyên mục để tuyên truyền phổ biến về chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước về phòng, chống ma túy; thực hiện các phóng sự, 

tin, bài phản ánh về các hoạt động phòng, chống ma túy trên sóng phát thanh, truyền 

hình, báo in, báo điện tử và trang thông tin điện tử; đăng tải đầy đủ các văn bản quy 

phạm pháp luật, các văn bản chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh về công tác phòng, 

chống ma túy. 

- Thông tin kịp thời, chính xác về tình hình triển khai thực hiện công tác phòng, 

chống ma túy tại các địa phương, đơn vị; tuyên truyền về phương thức thủ đoạn hoạt 

động của tội phạm buôn bán ma túy. Thường xuyên đăng tải, phát sóng các tin, bài, hình 

ảnh về các đơn vị, địa phương làm tốt công tác phòng chống ma túy. 

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền về các văn bản pháp luật liên quan đến 

công tác phòng, chống ma túy trên các chương trình truyền thanh địa phương, đồng 

thời tăng cường công tác quản lý và tăng thời lượng phát sóng về tuyên truyền nâng 

cao nhận thức của người dân về tác hại của việc buôn bán, sử dụng ma túy. 
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- Thực hiện truyên truyền bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền miệng, cổ 

động, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể cơ quan đơn vị, tổ dân phố, 

dân cư... 

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn 

- Xây dựng Kế hoạch thực hiện tuyên truyền cổ động trực quan bằng khẩu hiệu, 

pano, băng rôn, áp phích… góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống, kiểm 

soát ma túy trên địa bàn đơn vị quản lý. 

- Thông tin kịp thời, chính xác về tình hình triển khai thực hiện công tác phòng, 

chống ma túy tại địa phương, đơn vị; tuyên truyền về phương thức thủ đoạn hoạt động 

của tội phạm buôn bán ma túy. Thường xuyên đăng tải các tin, bài, hình ảnh về các 

đơn vị, địa phương làm tốt công tác phòng chống ma túy trên trang Thông tin điện tử 

của đơn vị. 

- Tăng cường phổ biến, tuyên truyền về các văn bản pháp luật liên quan đến 

công tác phòng, chống ma túy trên các chương trình truyền thanh địa phương, đồng 

thời tăng cường công tác quản lý và tăng thời lượng phát sóng về tuyên truyền nâng 

cao nhận thức của người dân về tác hại của việc buôn bán, sử dụng ma túy. 

- Thực hiện truyên truyền bằng nhiều hình thức như: tuyên truyền miệng, cổ 

động, lồng ghép trong các buổi sinh hoạt chi bộ, đoàn thể cơ quan đơn vị, tổ dân phố, 

dân cư... 

(Gửi kèm Kết luận số 132- KL/TW và Kế hoạch số 1244/KH-UBND của UBND 

tỉnh, Kế hoạch Thủ tướng Chính phủ về thực hiện Kết luận số 132- KL/TW) 

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy 

trên địa bàn huyện Bảo Lâm./. 

 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL tỉnh; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Liên đoàn lao động huyện; 

- Phòng VHKHTT; 

- Trung tâm Văn hóa và Truyền thông; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, VHKHTT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nông Văn Lương 
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